
D. D. n.        del  15/12/2025                            P.F. 

 

             Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e le 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. n. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il 

dettato normativo del citato D.Lgs. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, lo schema 

di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 97/2016 ed in 

particolare l’art. 17; 

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge 

di Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa 

pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D. L. 

24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

ATTESO che, con delibera dell’ANAC n. 784 del 20/07/2016, la Centrale Unica di Committenza della 

Regione Siciliana è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

DATO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale e 

regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

mpecoraro
Font monospazio
305

mpecoraro
Font monospazio
306



VISTO il D.Lgs. 1 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il protocollo di intesa, sottoscritto in data 11/07/2018, tra la Regione Siciliana ed il Comando 

Regionale Sicilia della Guardia di Finanza, per il coordinato raccordo delle attività di verifica e controllo 

concernenti l’erogazione e l’utilizzo di risorse pubbliche da parte della Presidenza della Regione e degli 

Assessorati Regionali; 

CONSIDERATO l’obbligo ricadente in capo alla Centrale Unica di Committenza del ricorso a mezzi 

elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria competenza nei casi 

normativamente previsti ed in linea con quanto sancito dagli artt. 19 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019, con la quale è stato istituito, ai 

sensi dell’art. 4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato Regionale 

dell’Economia, l’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTE le Delibere di Giunta n. 593 del 16/12/2022, n. 474 del 28/11/2023 e n. 245 del 04/07/2024 con le 

quali, rispettivamente, è stata prevista la proroga dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di beni e servizi per la Regione Siciliana fino al 13/12/2023, fino al 31/12/2024 e fino al 

31/12/2027; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione 

Siciliana per il triennio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, con cui si approva il Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024/2026 ed il Bilancio Finanziario Gestionale 

per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025/2027; 

VISTO il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 25 del 27/03/2024, con 

cui viene costituita la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio Speciale Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assessorato all’Economia, a decorrere dal 

01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

VISTO il D.A. n. 45/2024 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 

24/04/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata quale 

Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 

servizi”, con decorrenza dal 01/04/2024 e scadenza il 31/12/2024; 

VISTO il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 82 del 18/12/2024, con 

cui viene prorogata la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio Speciale 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assessorato all’Economia, fino al 

31 dicembre 2026; 

VISTO il D.A. n. 85 del 20/12/2024 con cui l’Assessore all’Economia ha approvato il contratto – 

stipulato dalle parti in pari data - dell’Avv. Roberta Milazzo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, dall’01/01/2025 al 31/12/2026; 

VISTO il D.D. n. 263 del 06/11/2025, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi” (di seguito CUC) ha indetto una procedura aperta avente ad oggetto 

l’affidamento della “Fornitura di mezzi ed attrezzature antincendio secondo le previsioni del Piano 

Regionale AIB -Pick-Up cabina doppia 4 porte con serbatoio da 400 litri e allestimento antincendio -

1° e 2° fase–CUP: G69I24000730001 e G69I2500061000 -Cod. Caronte SI_1_34380 e  SI 1 37659, 

per l’importo a base d’asta di € 5.113.500,00, oltre IVA di legge 1° Fase ed € 10.227.000,00oltre IVA 

di legge 2° Fase, in favore del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (di seguito 

COMANDO) articolata in 2 Lotti come di seguito descritti:   

Lotto 1–n. 70 Pick-Up cabina doppia 4 porte con modulo da 400 litri e allestimento antincendio € 

5.113.500,00 – CIG B8FBFF8D22 

Lotto 2–n. 140 Pick-Up cabina doppia 4 porte con modulo da 400 litri e allestimento antincendio € 

10.227.000,00 – CIG B8FBFF9DF5, 

 



CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 12/12/2025 alle ore 13:00; 

VISTA la nota prot. n.    del 12/12/2025 con la quale la CUC, al fine dell’individuazione dei componenti la 

commissione di gara, ha trasmesso al COMANDO l’elenco degli OO.EE. che hanno presentato offerta per 

l’affidamento della procedura 

VISTA la nota prot. n. 133573 del 12/12/2025, con la quale il CORPO ha comunicato la composizione 

della commissione giudicatrice della procedura in argomento, indicando i seguenti nominativi:  

- Dr. Filadelfo Brogna, nella qualità di presidente titolare;  

- Dr. Filippo Buscemi, nella qualità di componente titolare;  

- Ing. Benedetto Palazzolo, nella qualità di componente titolare;   

VERIFICATO che tutti i componenti così designati hanno fatto pervenire: accettazione d’incarico, CC.VV. 

ed autocertificazione di assenza di cause di incompatibilità, di inconferibilità, nonché di assenza di 

condanne penali e di conflitto di interessi relativamente all’esperimento dell’incarico;  

 

D E C R E TA  

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:  

 

Art.1) di nominare, giusta nota prot. 133573 del 12/12/2025 a firma del Dirigente dell’UO di Staff del 

COMANDO, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 8 della L.R. 

12/2011 con le modalità dell’art. 12 del D.P. n. 13 del 31/01/2012, la commissione giudicatrice della 

procedura di gara aperta, ex artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità telematica ai sensi art. 25 del 

predetto decreto su piattaforma di e-procurement, avente ad oggetto l’affidamento della “Fornitura di 

mezzi ed attrezzature antincendio secondo le previsioni del Piano Regionale AIB -Pick-Up cabina 

doppia 4 porte con serbatoio da 400 litri e allestimento antincendio -1° e 2° fase–CUP: 

G69I24000730001 e G69I2500061000 -Cod. Caronte SI_1_34380 e  SI 1 37659, per l’importo a 

base d’asta di € 5.113.500,00, oltre IVA di legge 1° Fase ed € 10.227.000,00oltre IVA di legge 2° 

Fase, in favore del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, articolata in 2 Lotti (Lotto 

1–n. 70 Pick-Up cabina doppia 4 porte con modulo da 400 litri e allestimento antincendio € 

5.113.500,00 – CIG B8FBFF8D22 e Lotto 2–n. 140 Pick-Up cabina doppia 4 porte con modulo da 

400 litri e allestimento antincendio € 10.227.000,00 – CIG B8FBFF9DF5), che risulta, pertanto, così 

composta:  

- Dr. Filadelfo Brogna, nella qualità di presidente titolare;  

- Dr. Filippo Buscemi, nella qualità di componente titolare;  

- Ing. Benedetto Palazzolo, nella qualità di componente titolare  

 

Art.2) di dare atto che i CV dei componenti della commissione e le relative dichiarazioni di assenza di 

cause di: incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interessi verranno pubblicati sulla piattaforma 

“Tuttogare” e sul sito web istituzionale della CUC, nonché sulla sezione amministrazione trasparente della 

Regione Siciliana;  

Art.3) di notificare il presente provvedimento ai tre componenti della Commissione di gara; 

Art.4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde consentire le operazioni 

di gara. 

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, in ossequio alla L. n. 190/2012, 

al D.Lgs. n. 33/2013, al D.Lgs. 97/2016, nonché ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 

 

 

    Il Funzionario Direttivo 

        Filippo Manzo       

                                                                                                           Il Dirigente Responsabile 

                                     Avv. Roberta Milazzo   


		2025-12-15T14:42:37+0100
	ROBERTA MILAZZO




